Nº 168, quarta-feira, 31 de agosto de 2016 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016083100043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 2.391, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, nomeado pelo Decreto Presidencial de 08.04.2013,
publicado no DOU de 09.04.2013, e considerando os Memorandos
080/2016/DSRI/IFMT e 089/2016//DSRI/IFMT; Resolve:

I - Autorizar o afastamento do país à servidora SONIA
REGINA GUIMARAES DA FONSECA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
272327, lotada na Reitoria, com ônus limitado a esse Instituto, no
período de 29.08.2016 a 21.09.2016, para participar do "Seminário de
Empreendedorismo Juvenil dos Países Lusófonos de 2016" que será
realizado na Província de Fujian - China;

II - Cientifique-se e cumpra-se.

JOSÉ BISPO BARBOSA

PORTARIA Nº 2.399, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, nomeado pelo Decreto Presidencial de 08.04.2013,
publicado no DOU de 09.04.2013, e considerando o Processo nº
23188.026644/2016-58; resolve:

I - Declarar VAGO, a partir de 26.08.2016, o cargo de
Enfermeiro, ocupado pela servidora EMANUELLE RIGHETTO
CORREA, Matrícula SIAPE nº 2106107, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste IFMT - Campus São Vicente, nos termos do Inciso
VIII, Artigo 33 da Lei nº 8.112/90, por tomar posse em cargo público
inacumulável.

II - Cientifiquem-se e cumpra-se.

JOSÉ BISPO BARBOSA

CAMPUS VÁRZEA GRANDE

PORTARIA Nº 46, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MA-
TO GROSSO, CAMPUS VÁRZEA GRANDE, no uso de suas atri-
buições legais, nomeada pela Portaria nº 494 de 09 de março de 2015:
resolve:

I - Designar o Pregoeiro e Equipe de Apoio, para compor a
Comissão Permanente de Licitação na modalidade Pregão, desta ins-
tituição, conforme descrição infra: Pregoeiro: Renan Polizei; Equipe
de apoio: Hellyda Sacal de Queiroz, Mônica Danieli Ramos Pereira
de Queiroz, Washington Fabricio Martins.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

SANDRA MARIA DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 915, DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01.
resolve:

Art. 1º. AUTORIZAR a cessão do servidor ALENCAR
COELHO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1960926, ocupante do
cargo Assistente de Alunos, do Quadro de Pessoal do IFMG - Cam-
pus Congonhas, para prestar Colaboração Técnica, prevista no Artigo
206-A, inciso II da Lei 8112/1990 e Artigo 26-A da Lei 11091/2005
e conforme Convênio nº 01/2014, junto ao Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULMG, a
partir desta data.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de
setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, re-
solve:

Nº 119 - Art. 1º. DISPENSAR, o servidor PAULO SÉRGIO PE-
REIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1783709, da função de Coordenador de Registros
Escolares da Graduação e Pós Graduação do IFMG - Campus São
João Evangelista, Função Gratificada - Código FG-04, a partir de 1º
de setembro de 2016.

Nº 120 - Art. 1º. DESIGNAR, o servidor PAULO SÉRGIO PE-
REIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1783709, para a função de Coordenador de
Registros Escolares do IFMG - Campus São João Evangelista, Fun-
ção Gratificada - Código FG-02, a partir de 1º de setembro de
2016.

Nº 121 - Art. 1º. DESIGNAR, o servidor EDMAR GERALDO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1286406, para a
função de Coordenador de Esporte, Lazer e Cultura do IFMG -
Campus São João Evangelista, Função Gratificada - Código FG-04, a
partir de 1º de setembro de 2016.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIA Nº 178, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.330, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, re-
solve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor RONALDO DOS REIS
BARBOSA, ocupante do cargo Assistente em Administração, ma-
trícula SIAPE 0047826 da função de Auditor SUBSTITUTO no âm-
bito do IFMG Campus Bambuí, Função Gratificada - código FG-2.
Art. 2º. Determinar que esta portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG - Campus Bambuí e Diário Oficial da
União. Art. 3º. Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta portaria. Art. 4º. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 179, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.330, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, re-
solve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor EURICO JOSE DA SILVA,
ocupante do cargo Cozinheiro, matrícula SIAPE 1213180, da função
de Gerente de Restaurante no âmbito do IFMG Campus Bambuí,
Função Gratificada - código FG-02, a partir de 01 de setembro de
2016. Art. 2º. Determinar que esta portaria seja devidamente pu-
blicada no Boletim de Serviços do IFMG - Campus Bambuí e Diário
Oficial da União. Art. 3º. Determinar que a Coordenadoria de Gestão
de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação desta portaria.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de setembro de
2016.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.018551/2016-03, resolve:

Nº 1.472 -Art. 1º Nomear NELLIHANY DOS SANTOS SOARES,
CPF 662.799.682-00, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área LETRAS, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus MARABÁ INDUS-
TRIAL, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no

Campus PARAGOMINAS, Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 0951211.

Nº 1.473- Art. 1º Nomear LUCIANO GONÇALVES DA SILVA, CPF
910.129.532-20, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus PARAGOMINAS, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus SAN-
TARÉM, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
0949720.

Nº 1.474- Art. 1º Nomear RAFAEL GRIGORIO REIS BARBOSA,
CPF 742.944.402-44, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área PEDAGOGIA, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus BRAGANÇA,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus
CASTANHAL, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 0949571.

Nº 1.475 -Art. 1º Nomear CHARLES ALBERTO DE SOUZA AL-
VES, CPF 577.525.402-34, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área PEDAGOGIA, Classe "D I",
nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus ITAI-
TUBA, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no
Campus CASTANHAL, Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 0949636.

Nº 1.476- Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1.462/2016-
GAB, publicada no DOU de 29/08/2016, que nomeou FRANCISCO
SILVA E SERPA, CPF 020.143.143-22, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA ELÉ-
TRICA, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento
no Campus ITAITUBA, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
3º lugar no Campus PARAUAPEBAS, Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 949637.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.016853/2016-39, resolve:

Nº 1.477- Art. 1º DESIGNAR o servidor ALEX SANTOS DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE 2326496, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de Técnico
em Informática do Campus Tucuruí deste Instituto, Código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.017057/2016-13, resolve:

Nº 1.478- Art. 1º DISPENSAR a servidora KADJA JANAINA PE-
REIRA VIEIRA, matrícula SIAPE 1262677, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas do Campus Itaituba deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º DESIGNAR a servidora para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico de Informática Integrado ao Ensino
Médio do Campus Itaituba deste Instituto, código FUC-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.479- Art. 1º DISPENSAR a servidora ELIETE SILVA CAR-
DOSO, matrícula SIAPE 1962362, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico de Informática
Integrado ao Ensino Médio do Campus Itaituba deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.480 -Art. 1º DESIGNAR o servidor MICHEL MARIALVA
YVANO, matrícula SIAPE 1826201, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas do Campus Itaituba deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-31T05:33:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial